https://zwgk.sxxz.gov.cn/szfgzbm/smtgyj/bmwj_3852/202305/t20230512_3869494.shtml
近日，山西省忻州市清洁取暖工作领导小组办公室关于印发忻州市2023年冬季清洁取暖工作实施方案的通知指出，全市2023年度清洁取暖总任务为20.9683万户，其中集中供热16.4768万户，煤改电2.9976万户，煤改气0.4589万户，生物质热电联产1.035万户。全面完成北方地区清洁取暖试点城市备案清洁取暖改造任务。建立健全生物质原料供应体系，支持企业建立健全生物质原料收集体系，推进收储运专业化发展，保障原料及时供应。

优先发展集中供热。城市建成区、县城和城乡结合部应当重点发展清洁燃煤集中供热，提升城镇及周边地区的清洁燃煤集中供热面积和能力。优先采取热电联产、独立供热锅炉房等热源供热，35蒸吨及以下燃煤锅炉、列入淘汰关停和产能退出范围的企业不得作为热源。推进“煤改电”、地源热泵、水源热泵、生物质成型燃料锅炉（配备高效烟气净化设施）和太阳能等其他清洁能源集中供暖。

开展多能互补清洁利用替代。探索生物质、太阳能、风能、地热能等新能源和可再生能源等多种能源互补的清洁取暖试点。继续推进原平市干热岩勘探项目。各县（市、区）、五台山风景名胜区要根据清洁取暖改造户数，结合气候条件、能源供需和能源价格变化等情况，在做好电力稳定供应的同时，签订供用气量合同、采购和储备洁净煤、生物质等燃料，保障群众清洁取暖用能需求。

农村地区坚持“以供定改、先立后破”，稳妥推进“煤改电（气）”，新实施的清洁取暖“煤改气”“煤改电”等项目，未经过一个采暖季稳定运行的，绝不允许拆除原有供暖设施，坚决杜绝强行“封火炕、拆暖炉、没收煤炭”等一刀切问题发生。各县（市、区）要根据资源禀赋，合理发展地热、太阳能、生物质能等可再生能源供热，鼓励利用多种能源互补方式供热，适当利用集中供暖延伸覆盖。在农村边远地区确不具备清洁取暖改造条件的，利用“洁净煤+环保炉具”、“生物质成型燃料+专用炉具”等方式，保障居民温暖过冬。

忻州市清洁取暖工作领导小组办公室关于印发忻州市2023年冬季清洁取暖工作实施方案的通知

忻清洁办发〔2023〕3号

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会，五台山风景名胜区管委会，市直各有关单位，相关企业：

《忻州市2023年冬季清洁取暖工作实施方案》经市政府同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

忻州市清洁取暖工作领导小组办公室

2023年4月10日

忻州市2023年冬季清洁取暖工作实施方案

为贯彻落实市委、市政府关于全市清洁取暖工作的决策部署，全面完成我市北方地区清洁取暖试点城市目标任务，指导各县（市、区）、五台山风景名胜区扎实推进2023年冬季清洁取暖改造工作，特制定本工作方案。

一、总体思路

全面贯彻落实关于推进北方地区冬季清洁取暖的重要指示精神，统筹推进全市清洁取暖改造工作，构建组织有力、协调顺畅、分工明确、上下联动的工作落实 机制，因地制宜实施清洁取暖改造，全面完成北方地区清洁取暖试点城市备案任务，切实保障广大人民群众清洁、温暖过冬。

二、主要目标

2023年采暖季前，全面完成清洁取暖改造年度目标任务，忻州城区、各县（市、区）县城清洁取暖覆盖率达到100%，实现“禁煤区”散煤清零；完成建筑节能改造目标任务。全面完成2021-2023年北方地区清洁取暖试点城市备案任务。

（一）冬季清洁取暖改造

全市2023年度清洁取暖总任务为20.9683万户，其中集中供热16.4768万户，煤改电2.9976万户，煤改气0.4589万户，生物质热电联产1.035万户。全面完成北方地区清洁取暖试点城市备案清洁取暖改造任务。

（二）建筑节能改造

根据忻州市清洁取暖工作领导小组办公室《关于印发<忻州市北方地区冬季清洁取暖项目建筑节能改造工作实施方案>的通知》（忻清洁办发〔2021〕5号）任务分解情况，全市2023年县城（城区）既有建筑节能改造任务121.76万平方米，农村围护结构改造任务183.45万平方米。进一步完善2021、2022年建筑节能改造任务，全面完成北方地区清洁取暖试点城市备案建筑节能改造任务。

三、重点任务

（一）全面完成清洁取暖改造计划

各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会要根据全市统一部署和各自目标任务，制定详细的实施方案，结合时间节点要求，倒排工期，按月量化工作任务，有序安排施工，及时协调解决工程施工中存在的困难和问题，并根据财政情况给予工程建设补贴，确保按期完成工程改造任务，在采暖季前，具备通气通电等使用条件。

（二）全面完成建筑节能改造计划

各县（市、区）、市直有关部门要按照忻州市清洁取暖工作领导小组办公室《关于印发<忻州市北方地区冬季清洁取暖项目建筑节能改造工作实施方案>的通知》（忻清洁办发〔2021〕5号）要求，统筹安排部署既有建筑节能改造工作，县（市、区）城区确保改造后能效水平提升30%以上，农村住宅按照《忻州市北方地区冬季清洁取暖项目实施方案》结合实际确定改造方式，减少取暖季居民房屋热量流失，确保清洁取暖改造效果。

（三）建立和完善清洁取暖改造用户台账式管理

以用户信息、取暖路径、设备选型、实施进度、验收台账等为主要内容，进一步建立和完善确村确户、设备选型、工程推进、验收管理等台账，逐步实现台账管理电子化、信息化。

（四）培育清洁取暖运营管理市场主体

充分调动社会资本参与清洁取暖投资、建设和运营，逐步实施清洁取暖产业化管理，培育具备采暖能源交易资源的清洁供暖服务运营企业。鼓励企业和居民节能降耗，降低取暖成本，构建“企业为主、政府监管、居民可承受”的运营模式。

（五）做好各类清洁取暖能源保供

各县（市、区）、五台山风景名胜区要根据清洁取暖改造户数，结合气候条件、能源供需和能源价格变化等情况，在做好电力稳定供应的同时，签订供用气量合同、采购和储备洁净煤、生物质等燃料，保障群众清洁取暖用能需求。

（六）进一步优化完善补贴政策

各县（市、区）政府、五台山风景名胜区管委会、市财政部门要加大筹措资金力度，在保持现有补贴政策延续的同时，进一步调整和完善补贴政策，统筹落实建筑节能改造资金。要保持不同取暖路径居民用能价格接近，消除农村居民顾虑，补贴政策要向低收入和弱势群体倾斜。

四、改造方式

将清洁取暖工作与城乡基础设施建设和乡村振兴工作有机结合，城镇、县城、城边村等居住集中的地区重点发展以清洁热电联产、超低排放供暖锅炉、工业余热等形式的集中供暖，农村地区坚持“以供定改、先立后破”，稳妥推进“煤改电（气）”，新实施的清洁取暖“煤改气”“煤改电”等项目，未经过一个采暖季稳定运行的，绝不允许拆除原有供暖设施，坚决杜绝强行“封火炕、拆暖炉、没收煤炭”等一刀切问题发生。各县（市、区）要根据资源禀赋，合理发展地热、太阳能、生物质能等可再生能源供热，鼓励利用多种能源互补方式供热，适当利用集中供暖延伸覆盖。在农村边远地区确不具备清洁取暖改造条件的，利用“洁净煤+环保炉具”、“生物质成型燃料+专用炉具”等方式，保障居民温暖过冬。

1.优先发展集中供热。城市建成区、县城和城乡结合部应当重点发展清洁燃煤集中供热，提升城镇及周边地区的清洁燃煤集中供热面积和能力。优先采取热电联产、独立供热锅炉房等热源供热，35蒸吨及以下燃煤锅炉、列入淘汰关停和产能退出范围的企业不得作为热源。推进“煤改电”、地源热泵、水源热泵、生物质成型燃料锅炉（配备高效烟气净化设施）和太阳能等其他清洁能源集中供暖；

2.积极推进清洁取暖“煤改电”供热。在集中供热热力管网覆盖不到的区域，原则上选择空气源热泵作为清洁取暖“煤改电”设备。各县（市、区）、五台山风景名胜区要在前期确村确户的基础上，进一步开展“煤改电”设备选型工作，指导用户选择符合取暖需求和经济条件的取暖设备型号；

3.稳妥推进“煤改气”供热。“煤改气”项目必须坚持“以气定改、以供定改”的原则，必须在落实气源、充分保障已改造项目通气率的前提下安全、稳妥推进。“煤改气”气源合同签订、基础设施建设、安全保障措施不到位的情况下，不得新增改造户数、不能发生超改抢跑的问题。各相关县（市、区）要督促燃气企业与气源企业按时签订天然气供气合同并严格履约，保障清洁取暖“煤改气”供气充足，提高燃气基础设施建设水平，确保燃气安全措施落实到位；

4.开展多能互补清洁利用替代。探索生物质、太阳能、风能、地热能等新能源和可再生能源等多种能源互补的清洁取暖试点。继续推进原平市干热岩勘探项目。

五、实施步骤

（一）制定方案（4月20日前）

各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会要全面核实辖区内清洁取暖改造任务，对照北方地区清洁取暖试点城市备案项目，科学制定年度清洁取暖改造计划，完善“煤改电”“煤改气”设备选型，并根据本方案，在确村确户和设备选型的基础上结合实际、因地制宜，制定本行政区的具体实施方案。方案于4月20日前报市清洁取暖工作领导小组办公室备案。

（二）组织实施（4月21日-10月15日）

全市“煤改电”“煤改气”设备由市能源局统一招标，各县（市、区）、五台山风景名胜区与中标企业分别签订设备采购合同，并根据中标设备清单确定本区域清洁取暖“煤改电”“煤改气”居民和单位数量及对应的各类设备型号、数量；其它路径清洁取暖设备招标工作由项目所在县（市、区）自行组织开展。10月15日前完成项目施工工程（五台山风景名胜区10月1日前完成），确保采暖季前清洁取暖设备正常投入使用。在具体的改造过程中，各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会要加强和热力公司、供电公司、燃气企业的协调对接，及时帮助协调解决改造过程中遇到的占地、拆迁、青赔等问题，确保热源设施建设、电网改造工程、燃气管网工程施工和居民户内设施改造的顺利推进。

（三）项目验收（10月15日-10月31日）

各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会、市清洁取暖工作领导小组相关成员单位要按照忻州市清洁取暖工作领导小组办公室《关于印发忻州市冬季清洁取暖项目验收方案的通知》（忻清洁办发〔2022〕7号）要求，组织相关部门、监理单位对集中式供热、“煤改电”“煤改气”、建筑节能改造及电网增容改造项目进行验收，验收工作中要建立明细台账及“一户一档”手册，保障供暖设备正常运行，确保各项工作落到实处。

（四）绩效评估（11月1日-2024年4月）

各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会、市清洁取暖工作领导小组相关成员单位按照《忻州市2022-2023年度冬季清洁取暖绩效评价管理办法》（忻清洁办发〔2022〕8号）要求按时报送清洁取暖、建筑节能工作的任务完成、能源保障、资金使用、资料整理等资料，市清洁取暖工作领导小组办公室组织编制清洁取暖项目绩效自评报告，迎接国家四部委对忻州市的绩效评价考核。

六、职责分工

1.各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会

各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会是本区域清洁取暖工程实施及安全保障责任主体，负责编制本区域清洁取暖工作实施方案，筹措本级财政补贴资金，建立清洁取暖改造用户台账，严格按照实施方案合理安排建设时序，落实招投标制度，加快清洁取暖项目建设，开展项目验收工作。各县（市、区）、五台山风景名胜区清洁取暖工作领导小组负责安全质量监管、工程施工安排、资金使用管理等工作，并协调冬季清洁取暖相关工作的落实，定期向市清洁取暖工作领导小组办公室报告项目进展和资金使用情况。

2.市直相关单位职责

市能源局负责制定和完善全市清洁取暖实施方案，指导、协调、督促各县（市、区）开展清洁取暖改造工程，调度、统计全市清洁取暖工程进度，组织开展清洁取暖绩效评价工作。负责指导各县（市、区）做好民用洁净煤供应企业的布局和管理工作。

市发展改革委负责贯彻落实省发改委“煤改电”电价政策，修订和完善我市“煤改气”气价政策等相关工作，负责抓好天然气储气设施建设和调峰能力建设，负责做好清洁取暖气源调度和协调工作，保障民生用气需求；

市财政局负责制定出台2023年清洁取暖补贴政策，筹措和拨付清洁取暖资金、明确付款方式，负责监督资金使用，做好资金清算工作；

市生态环境局负责燃煤、燃气设备污染防治设施运行的监管，督促各县（市、区）改造、拆除在用锅炉等相关工作；

市住房城乡建设局负责全市既有建筑节能改造的政策咨询与技术服务、监督、指导、考核工作，制定城区和县城既有建筑节能改造及农村围护结构改造实施方案，督促各县（市、区）、忻州经济开发区进行改造并完成验收，确保完成全市建筑节能改造和农村围护结构改造的目标任务。

市公用事业中心负责中心城区集中供热改造，指导各县（市、区）、五台山风景名胜区制定集中供热实施方案，督促各县（市、区）、五台山风景名胜区进行集中供热改造并进行验收，确保完成全市集中供热目标任务。

国网忻州供电公司负责组织实施“煤改电”配套电网改造工作，采暖季前完成配套电网改造工程，确保“煤改电”电力安全稳定供应。

其他有关单位根据部门职能和工作分工抓好落实。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各县（市、区）人民政府、五台山风景名胜区管委会要落实好清洁取暖工作的主体责任，市清洁取暖工作领导小组各成员单位要按照各自职责和任务分工指导督促做好清洁取暖工作。形成主要领导亲手抓，分管领导具体抓，各部门聚合联动，有目标、有计划、有组织的工作机制，确保各项政策措施落地、改造任务完成、相关工作取得扎实成效。

（二）完善日常调度。进一步完善全市清洁取暖日常调度体系，各县（市、区）、五台山风景名胜区和市清洁取暖工作领导小组相关成员单位要实行台账式管理，指定专人负责，定期调度清洁取暖工作推进情况并报市清洁取暖工作领导小组办公室。市清洁取暖工作领导小组办公室要按照上级部门要求，按时上报全市清洁取暖工作推进情况。

（三）推进重点项目。原平市同华二期长输管线热电联产集中供热等项目任务量较大、前期推进较慢，项目能否按期完成直接关系到全市北方地区清洁取暖试点城市备案任务能否顺利通过国家四部委绩效评价。请原平市人民政府高度重视，责专人推进，倒排工期，确保按时完成项目建设。

（四）保障能源供应。一是做好冬季取暖天然气迎峰度冬保供工作，保障天然气稳定供应。加快天然气产、供、储、销一体化体系建设，优先保障本市居民生活用气和冬季取暖用气。相关县（市、区）、五台山风景名胜区要结合“煤改气”改造计划组织签订天然气供用气合同，落实“煤改气”气源。二是做好“煤改电”配套电网改造工作，国网忻州供电公司要加快组织开展电网改造工程，确保电网改造前置“煤改电”改造实施区域。三是建立健全生物质原料供应体系，支持企业建立健全生物质原料收集体系，推进收储运专业化发展，保障原料及时供应。四是加快建设高效率的余热回收、管网输送、终端利用供热体系，按照能源梯级利用原则，实现余热资源利用最大化。五是加强洁净煤供应保障能力建设，保障清洁取暖未覆盖区域群众取暖用煤需求。

（五）做好群众工作。各县（市、区）、五台山风景名胜区要高度重视群众工作，采取多种有效形式让广大群众了解清洁取暖政策，严格执行告知、公示等政务信息公开制度，充分征求群众意见。建立健全舆情响应机制，完善清洁取暖运维保障机制，确保清洁取暖设备稳定运行，保障人民群众温暖过冬。
	附件

	忻州市2023年冬季清洁取暖改造任务分解表

	单位：户

	县（市、区）
	总任务数
	集中供热（工业余热）
	煤改电
	煤改气
	生物质热电联产

	城区/县城
	农村
	合计
	城区/县城
	农村
	合计
	城区/县城
	农村
	合计
	城区/县城
	农村
	合计
	城区/县城
	农村
	合计

	忻州城区
	5370
	0
	5370
	5370
	0
	5370
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	忻府区
	0
	4449
	4449
	0
	0
	0
	0
	4449
	4449
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	定襄县
	0
	2992
	2992
	0
	1600
	1600
	0
	1392
	1392
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	原平市
	143000
	11898
	154898
	143000
	7000
	150000
	0
	4898
	4898
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	五台县
	2001
	1965
	3966
	2001
	0
	2001
	0
	1965
	1965
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	代县
	66
	4403
	4469
	0
	0
	0
	66
	4403
	4469
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	繁峙县
	0
	2689
	2689
	0
	1050
	1050
	0
	1639
	1639
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	宁武县
	56
	1660
	1716
	36
	64
	100
	20
	1596
	1616
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	静乐县
	0
	3599
	3599
	0
	0
	0
	0
	3599
	3599
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	神池县
	0
	993
	993
	0
	831
	831
	0
	162
	162
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	五寨县
	1389
	3849
	5238
	1000
	0
	1000
	389
	49
	438
	0
	0
	0
	0
	3800
	3800

	岢岚县
	0
	3288
	3288
	0
	1247
	1247
	0
	2041
	2041
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	河曲县
	374
	1635
	2009
	270
	1004
	1274
	104
	631
	735
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	保德县
	3633
	1452
	5085
	0
	0
	0
	354
	1409
	1763
	3279
	43
	3322
	0
	0
	0

	偏关县
	6695
	665
	7360
	0
	0
	0
	145
	665
	810
	0
	0
	0
	6550
	0
	6550

	五台山
	0
	1562
	1562
	0
	295
	295
	0
	0
	0
	0
	1267
	1267
	0
	0
	0

	总计
	162584
	47099
	209683
	151677
	13091
	164768
	1078
	28898
	29976
	3279
	1310
	4589
	6550
	3800
	10350